1

2023 年３月２７日

会 社 名 日 本 ア ジ ア 投 資 株 式 会 社

代表者の役職名 代表取締役社長 下村 哲朗

（コード番号 8518 東証スタンダード市場）

問 い 合 せ 先 執 行 役 員  岸 本  謙 司

T E L 0 3 （ 3 2 2 1 ） 8 5 1 8

煙台国豊投資控股集団有限公司との協力協定について
～中国煙台市と日本間で企業の事業進出や資本・業務提携の支援で協力～

この度、日本アジア投資株式会社（代表取締役社長：下村 哲朗、本社：東京都千代田区、以下「当社」）は、

煙台国豊投資控股集団有限公司（董事長：荣 锋、本社：中国山東省煙台市、以下「煙台国豊投資ホールディ

ングスグループ」）と、中国煙台市と日本との間で相互に、企業の事業進出や資本・業務提携の支援で協力す

ることに合意し、協力協定を締結しましたのでお知らせいたします。

煙台市は、中国山東省の東部に位置し、人口 710 万人を有する港湾都市であり、環渤海経済圏の経済開

発区として優れた投資環境が整備され、一帯一路の重要都市でもあります。４つの国家級開発区を擁し、食

品加工産業、ハイテク産業などが発展しています。また、近年はバイオ医薬産業の育成に注力し、「藍色薬谷」

産業パークを建設してバイオ製薬、医療機器、ハイテク関連などの企業誘致を推進しています。煙台市人民政

府は、企業や投資の誘致を行う専門機関として煙台市投資促進センターを設け、投資促進に積極的な活動を

展開しています。2019 年には、東京拠点として煙台市駐日本経済合作センターが設立され、日本企業の煙

台市進出のサポート、及び、煙台市の企業の日本進出や M&A の支援を行っています。

2

煙台国豊投資ホールディングスグループは、2009 年に設立された煙台市初の国有資本投資会社であり、

複数の中国上場企業に投資を行っています。同社の企業規模は、資本金 100 億元（約 2 千億円）、総資産

3000 億元（約 5 兆 8 千億円）、純資産 1180 億元（約２兆 3 千億円）と大きく、信用格付けが AAA の

優良企業です。同社は、国有資本の循環の促進と煙台市のサービス産業の発展を目的として、投資先企業の

育成、新規産業の振興、産業パークの開発、企業誘致、貿易金融、市場からの資金調達支援、の 6 つを主要事

業と位置づけ、持続的かつ健全な発展を推進しています。その一環で、同社の投資先企業や関連企業と日本

企業との資本・業務提携ニーズを有しています。

当社は、2014 年に煙台市の視察ツアーを開催するなど、以前より煙台市との経済交流を深めてまいりま

した。その結果、2019 年 10 月には、当社代表取締役の下村が煙台市新興産業国際顧問に就任しておりま

す。また、2019 年 12 月には煙台市と協力協定を締結し、当社と煙台市の経済交流をさらに強固なものと

し、当社と煙台市双方による両地域での企業の事業展開支援で協力関係にあります。

今般の煙台国豊投資ホールディングスグループとの協力協定は、中国煙台市と日本との間で相互に、企業

の事業進出や資本・業務提携の支援で協力することを合意したものです。

なお、当社は、2023 年 2 月に株式会社アジアンマーケット企画（代表取締役社長：木林 靖治、本社：東京

都千代田区）を子会社化し、同社の持つ地域金融機関とのネットワークやＭ＆Ａのアドバイザリー業務・アジア

への事業進出支援の知見を当社グループ内に取り込み、M&A 業務やアジアでの事業展開に向けてリソー

スの拡充を目指しています。

今後は、地域金融機関とのネットワークを活用して、投資案件の開拓の過程だけでなく広範に M&A や

海外進出のニーズを捉え、M&A の仲介や海外進出支援、事業拡大支援等の業務をさらに強化する方針で

す。

会社概要 日本アジア投資株式会社

本社所在地 東京都千代田区九段北三丁目 2 番 4 号

代表取締役社長 下村 哲朗

URL https://www.jaic-vc.co.jp

以上

 【お問い合わせ先】
 ⽇本アジア投資株式会社 管理グループ 丸⼭（ir@jaic-vc.co.jp）